Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

PROJETO DE LEI Nº 170/2022

Em, 07 de abril de 2022.

AUTORIZA O TRANSPORTE DE ANIMAIS
DOMÉSTICOS DE PEQUENO E MÉDIO PORTE
NOS MEIOS INTEGRANTES DO SERVIÇO DE
TRANSPORTE COLETIVO MUNICIPAL, NA
FORMA COMO MENCIONA.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

Art. 1º - Fica autorizado o transporte de animais domésticos de pequeno e médio

porte, acompanhados por seus responsáveis, nos meios integrantes do serviço de
transporte coletivo municipal.

§ 1º Para efeitos desta Lei, serão considerados animais domésticos de pequeno e

médio porte aqueles que apresentarem medida de até quarenta e nove centímetros de
altura entre o chão e a cernelha ou peso corporal de até vinte e cinco quilos.

§ 2º O direito assegurado pela presente Lei não autoriza o acréscimo na passagem

e nem cobrança de passagem adicional para o transporte do animal.

§ 3º No caso de necessidade de uso do assento para o transporte do animal, o

responsável pelo animal deverá pagar a tarifa regular da linha pelo assento, se for o
caso.

Art. 2º - É proibido o animal que, por sua espécie, ferocidade, peçonha ou saúde,

provoque o desconforto e/ou comprometa a segurança do veículo, de seus usuários ou
de terceiros.

Art. 3º - O translado do animal deverá ocorrer sem prejudicar a comodidade e

segurança dos passageiros e de terceiros e não comprometer e/ou causar qualquer
alteração no regime de funcionamento da linha, isentando o condutor e à
concessionária, de qualquer responsabilidade a que não der causa, pela integridade
física do animal no período do transporte.

      Parágrafo Único - O animal só poderá ser transportado nos horários de pico no

caso de estar agendado procedimento cirúrgico, quando então deverá ser apresentada

uma solicitação, confeccionada em duas vias e assinada pelo médico veterinário

responsável, constando horário, local, justificativa da intervenção e registro no

Conselho Regional de Medicina Veterinária, sendo que uma das vias será entregue ao

condutor do coletivo.

 aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 1 de 3

Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

 Art. 4º - Para usufruir do direito de transporte de que trata esta Lei, o proprietário
deverá apresentar carteira de vacinação atualizada, na qual conste, pelo menos, as
vacinas antirrábica e polivalente em dia.

Art. 5º - O animal deverá estar devidamente asseado e limpo, com vistas à

preservação da saúde do mesmo e da prevenção às doenças que possam ser
transmissíveis aos passageiros e funcionários do serviço de transporte coletivo a que se
refere o art. 1º.

Art. 6º - O transporte será permitido se forem atendidas as seguintes condições:

I - Que o animal esteja acondicionado em dispositivo apropriado para transporte,

isento de dejetos, água e alimentos e que garanta segurança, a higiene e o conforto deste
e dos passageiros;

II - Havendo a necessidade de higienização do recipiente durante o trajeto, o
responsável pelo animal deverá descer na parada seguinte;

III - O animal deverá estar acomodado e resguardado em dispositivo resistente,
que garanta a segurança total deste e, consequentemente, dos passageiros e dos
funcionários do veículo, à prova de vazamentos, não cabendo.

§ 1º Excetua-se da obrigação contida no inciso I deste artigo os cães-guias

acompanhados de pessoas com deficiência visual.

§ 2º Caso o animal passe a emitir ruídos excessivamente perturbadores durante a

viagem, ao proprietário deverá ser solicitado o desembarque na estação mais próxima.

§ 3º A critério do responsável, o animal poderá ser sedado para a viagem, desde

que sob a supervisão de médico veterinário, sem qualquer responsabilidade do
transportador.

Art. 7º - O transporte fica limitado a quatro animais por ônibus, por viagem.

Art. 8º - A recusa de permitir o acesso para o transporte dos animais na forma

desta Lei implicará em multa de até R$ 5.000,00 (cinco mil reais) às empresas
concessionárias do serviço de transporte coletivo municipal.

 aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 2 de 3

Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

 § 1º  A multa prevista neste artigo será aplicada cumulativamente.

§ 2º  Os valores das multas aplicadas não poderão ser cobrados dos motoristas.

Art. 9º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 07 de abril de 2022.

MIGUEL ALENCAR
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

         O objetivo deste projeto é garantir ao cidadão o direito de se deslocar,
utilizando do serviço de transporte coletivo, acompanhado de seu animal.

         Muitos proprietários de animais não possuem veículo próprio e o
transporte via taxi especializado não é um serviço acessível à população de baixa renda,
o que impossibilita o transporte do animal, inclusive a clínicas veterinárias.

         As exceções às exigências de transporte e acondicionamento de animais
em transportes públicos aplicam-se no caso de animais de assistência a pessoas com
déficit visual, auditivo, motor e/ou mental, animais de assistência em treino e cães das
forças policiais ou militares.

         Grandes transformações culturais ocorreram em nossa sociedade de
modo que, nos dias atuais, animais de estimação são considerados membros de
inúmeras famílias.

         Assim, dentro das condições de higiene, saúde, segurança e respeito aos
demais passageiros apresentados neste projeto, inexiste risco aos usuários e funcionários
do serviço de transporte coletivo que justifique a proibição.

          É fundamental também que o animal esteja em uma caixa de transporte.
Afinal, essa é a melhor maneira de garantir a segurança e o conforto dele durante a
viagem, além de não comprometer os outros passageiros.

          Diante do exposto, contamos com o apoio dos nobres Membros desta
Casa de leis para a aprovação do presente projeto.

aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 3 de 3